9.1 - Deferir o pedido formulado pela servidora SUE ANN VASCONCELLOS DE OLIVEIRA ocupante do cargo de 
Assistente Técnico “B” desta Corte de Contas, ora lotada na Diretoria de Cerimonial - DICER, matrícula nº. 000.322-
0A; 
9.2 – Reconhecer o direito à AVERBAÇÃO de 1.091 (mil e noventa e um) dias, correspondente a 02 (dois) anos, 12 
(doze) meses e 01 (um) dia, de tempo de serviço prestados a outras empresas; 
9.3 – Determine à DIRH que providencie a averbação do período supracitado nos assentamentos funcionais da 
servidora, fazendo, para tanto, a edição e publicação do ato;

[...]

Alessandro Conceição Fonseca, respectivamente, Gestor e Ordenador de Despesas, nos termos do art. 22, 
III, alínea “b” da Lei n.º 2.423/96 e art. 5°, II, da Resolução n.º 04/2002-TCE-AM;   

10.2. Aplicar Multa ao Sr. Américo Gorayeb Júnior, Ex-secretário de Estado, no valor de R$ 13.654,39 (treze 
mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e trinta e nove centavos), conforme os termos do art. 54, II, da Lei 
n° 2.423/96 c/c art. 308, inciso VI, da Resolução n° 04/2002-TCE/AM, alterado pela Resolução n.º 4/2018-
TCE/AM, por atos praticados com grave infração à norma legal ou regulamentar de natureza contábil,

[...]

o DERED autorizado, caso expirado o referido prazo, a adotar as medidas previstas nas subseções III e IV 
da Seção III, do Capítulo X, da Resolução n.º 04/2002-TCE/AM; 

10.3. Aplicar Multa ao Sr. Marcelo Alessandro Conceição Fonseca, ex-Secretário Executivo e ordenador de 
despesa, no valor de R$ 13.654,39 (treze mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e trinta e nove centavos), 
conforme os termos do art. 54, II, da Lei n° 2.423/96 c/c art. 308, inciso VI, da Resolução n° 04/2002-TCE/AM, 
alterado pela Resolução n.º 4/2018-TCE/AM, por atos praticados com grave infração à norma legal ou 
regulamentar de natureza contábil, financeira, orçamentária, operacional e patrimonial, dos itens 3 e 4, nas

[...]

CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93, de 21.06.93, e atualizações. 

R E S O L V E: 

DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa THINGLOBAL BRASIL SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS - 
CNPJ 30.918.004/0001-14, no valor de global de R$ 8.016,48 ( oito mil e dezesseis reais, e quarenta  e oito 
centavos)  para a aquisição de material permanente do tipo Licenças de Software para gerenciamento de VideoWall 
deste TCE/AM. 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 05 de novembro

[...]

VIRNA DE MIRANDA PEREIRA 

Secretária-Geral de Administração do TCE-AM 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

RECONHEÇO a dispensa de Licitação para contratação da empresa THINGLOBAL BRASIL SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS - CNPJ 30.918.004/0001-14, no valor de global de R$ 8.016,48 ( oito mil e dezesseis reais, e 
quarenta  e oito centavos) para a aquisição de material permanente do tipo Licenças de Software para gerenciamento 
de VideoWall deste TCE/AM. 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho da Senhora Secretária-Geral do

[...]

CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93, de 21.06.93, e atualizações. 

R E S O L V E: 

DISPENSAR a licitação para contratação da empresa THINGLOBAL BRASIL SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS - 
CNPJ: 30.918.004/0001-14, no valor global de R$ 6.615,52 (seis mil seiscentos e quinze reais e cinquenta e dois 
centavos) para aquisição de 08 (oito) MiniPoint Ethernet com vistas à exibição de conteúdo digital de alta 
resolução no Departamento de Informações Estratégicas - DEINFE. 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.